הטיפול הרפואי שהם מקבלים ועל סיכויי ההחלמה שלהם.
התמודדות זו מתרחשת בעשורים האחרונים במלוא העוצמה בארצות־הברית, למשל,8
ובמידה מסוימת גם בארץ.9 כתוצאה מכך ניתן למצוא גם בביקורת הרפואה קריאת־תיגר
על מושגים שיש להם מקבילות במשפט. לדוגמה, תפיסת "האדם הממוצע" כאמת־המידה

ס' 25 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962. ראו גם בפתח־הדבר של 4
דפנה ברק־ארז "לשים את האדם במרכז — על מקומו של האדם במשפט" בכרך זה, ליד ה"ש

148–149 )להלן: פתח־הדבר(.
ראו, למשל, רות הלפרין־קדרי "איש, אישה, קידושין ושביה: הבניית המגדר בדיני נישואין 5

וגירושין בהלכה" תלפיות כב 451 )התש"ס(.
יואל הופמן מה שלומך דולורס פס' 129 )1995(. 6

רק כעת מתחילים להבין שנשים מגיבות
באופן שונה מגברים על תרופות מסוימות, שהן זקוקות לעיתים למינון שונה של תרופות
מגברים, ושמחלות זהות מתבטאות אצלן בתסמינים אחרים מאשר אצל גברים.14 בריאותן
של מיליוני נשים הועמדה בסכנה בשל הנחת־המוצא של "האדם הממוצע", ותנועת הרפואה
המגדרית מתחילה בשנים האחרונות להתמודד עם ההשלכות של מחיקת הנשים והגוף הנשי

מהמחקר הרפואי.15
צעד חשוב שננקט בארץ כדי להגן על ייחודיותם של המטופלים היה חקיקת חוק זכויות
החולה, התשנ"ו-1996, אשר העלה את המודעות להיותו של החולה בראש ובראשונה אדם,
"בעל שאיפות, נטיות אישיות, מאוויים, יעדים ומטרות" במילותיו של מוזס, ולא רק צֶבֶר של
מחלות ותסמינים, ואף העניק סעדים במקרים מסוימים של פגיעה באנושיותו של החולה.

שם, בעמ' 36. 10

שם, בעמ' 40.

לשני פסקי־
דין של השופט דנציגר שביטאו את הביקורת על הפרשנות התכליתית של הלכת אפרופים
ראו ע"א 5856/06 לוי נ' נורקייט בע"מ )פורסם בנבו, 28.1.2008(; ע"א 5925/06 בלום נ'
אנגלו־סכסון — סוכנות לנכסים )ישראל 1992( בע"מ )פורסם בנבו, 13.2.2008(. לדיון בחוק
החוזים )חלק כללי( )תיקון מס' 2(, התשע"א-2011 — אשר נועד, כך לפי יוזמיו, לבטל את
הלכת אפרופים ולהחזיר את מעמד הבכורה ללשון החוזה — ראו נילי כהן "נאמנות הפרשן"
עיוני משפט לה 587 )2013(; יורם דנציגר וצביקה מצקין "האם שבו הצדדים להיות שליטי
החוזה לאחר תיקון מס' 2 לחוק החוזים )חלק כללי(, התשל"ג-1973?" משפט ועסקים טו 27
)2012(. ראו גם ע"א 2232/12 הפטריארכיה הלטינית בירושלים נ' פארוואג'י )פורסם בנבו,
11.5.2014(, שבו הביעה השופטת ברק־ארז את עמדתה כי תיקון מס' 2 לחוק לא ביטל את
הלכת אפרופים, וכי הפרשנות התכליתית בעינה עומדת, אם כי היא סברה שיש לתת משקל
משתנה ללשון החוזה, לפי הנסיבות המיוחדות של כל חוזה וחוזה.